V A N D O Q V I D E M cuncta ope-
ra + nostra ad Deum, omnium au-
thorem, absq; quo omnia huma-
na caduca fragilia, inutiliaq; sunt,
& mortales nihil operari possunt,

Cap. I. Vtrum liceat

vt inquit Constantin. Landi, Com. in narration.
lib. c. 14. quod & Ethnici obseruauere, teste Virgilio 9. Aeneid.

Prefatus diuos solo rex infit ab alto:
Et in Georg.

Imprimis venerare Deos, &c.

Idcirco & ego, de inuocatione vtriusque brachii, acturus, in quo Iehovam, manibus ad cœlum eratis, iuxta textum in l. i. C. de veter. iur. encl. ut rem hanc difficultem, incipere, & eo modo finire valeam, quo ad ipsius gloriam, & proximi utilitatem, omnia conferantur. Quia autem haec materia, ut in simili Rebus si utar verbis, in titulo de literis requisitor, in principio, prægnaticis valde est frequens, Doctoribus vero praxim ignorantibus parum nota: operæ pretium fuerit, antequam eius penetralia attingam, imprimis hanc questionem expedire: Vtrum, maxime ecclesiastico liceat inuocare brachium seculare: eius enim status nenini, prima frōte, displicere debet, quasi haec inspectio & consideratio otiosa sit, cum multæ possint in medium adduci rationes, quæ, quo minus hoc Ecclesiasticis faciendum sit, persuadent. Nam ipsa iura canonica videntur hoc inuovere, dum Clericis iudicem laicum adire prohibent.

3 Idque non solum † primo, in rebus ad constitutionem fidei spectantibus, de quibus sic in c. si quia à proprio 2. quest. 5. disponitur: Si quis à proprio Episcopo depositus presbyter vel diaconus, aut etiam si à synodo quilibet episcopus fuerit excommunicatus, molestiam imperialibus auribus inferre non præsumat, sed ad maiorem Episcoporum synodus sese conuertat: & quæ se putat habere iusta, in eorum concilio alleget, atque ab his de se expectet, quæ fuerit de propria sententia. Quod si deficiens pusillanimitate hoc voluerit facere, sed importunus fuerit Imperatori, huiusmodi nullam veniam habeat, neque locum ylliis assertionis suæ, nec spem recipiendi gradus habeat in futurum, quod latissime Ioan. Hieronymus Albin. de potest. Pap. & concil. part. 2. num. 2. 19. & seq. prosequitur. Sed etiam ad constitutionem iudiciorum pertinentibus.

Nam secundo prohibetur clericus, sese sistere foro ciuili, & laicis veratur cognitio l. i. 3. decernimus, C. de Episcopal. audient. Authent. statuimus, C. de Episcop. & Cleric. prout infra patebit.

4 Et tertio, † ipsi inhibetur, ne ferat testimonium coram laico, ut sequentibus verbis à me traditum est in tractatu de Commissionibus part. i. lib. 5. cap. 4. num. 3. Regulariter non astringuntur Clerici ad dandum testimonium in causis ciuilibus, Abb. & Felin. in cap. cum nuntius, de testibus. Prosper Carauta ad rit. magna Curia. rit. 14. 4. num. 1. Grammat. consil. 3. num. 7. vbi tradunt: coram ciuili persona non cogi deponere, etiam si de causa ecclesiastica agatur. Felin. Grammat. & Prosper Carauta. d. loc. n. 2.

5 Ex quibus tribus rationibus, † quarto inferatur, idem etiam de executionibus dicendum. Cui enim non conceditur antecedens, scilicet adire iudicem in principio & medio; ei multo minus consequens, scilicet executionem expetere licet. Et in specie hoc notat Ant. Mass. Galef. ad Form. Cam. Obligat. p. 2. q. 2. cuius verba: quia quomodo hoc accipiendum sit, explicant, subtiliam: Quæri-

tur, inquit, an virtute huius submissionis, possit clericus conueniri in foro seculari, saltem ut detur executio realis contra ipsius clerici bona temporalia? Habetur similis quæstio inter Tholosanas, 126. vbi deciditur negatiue; quia clericus in laicum iudicem, etiam de consensu Episcopi sui, consentire non potest, c. si diligenti, & c. significasti. de foro compet. Et hoc adeo verum est, ut etiam non valeat quanticunque temporis contraria consuetudo, ut subiungit in addit. dicta quest. 126. Stephanus Aufter. Et habetur late in decis. Rota 840. Vtrum valeat consuetudo in antiquis. Imo quod est fortius; si laicus hoc, vel alio quocunq; arcto modo obligatus, decedat, superstite sibi hæredem clericum, agendum erit pro executione coram iudice ipsius clerici, qui etiā in reali, gaudere deber priuilegio, & conueniri in foro ecclesiastico, iuxta not. in authent. vt omnes obed. iud. prouinc. §. hoc considerandum, ut per Archid. de clericis coniug. c. 1. libro 6 & hoc eo maxime, quia (iuxta superius dicta) vbi contra hæredem facienda est executio, oportet ut præmittatur citatio, † & aliquæ cauſæ cognitio, quam in clericum iudex secularis non potest præmittere: Ita tenet Rota decis. 552. Obligatum est laicus Auenion. in antiquis; Refert & sequitur Canarius in tractat. de executione instrumentorum, quest. 57. Hæc autem, & ea quæ dicta sunt, intelligenda sunt, quatenus non esset cœptum contra defunctum procedi: tunc enim, etiam clero existente hæredi laici, procedi posset per iudicem laicum ad ultiora. Quamobrem notanda est dispositio l. heres absens, & l. i. qui Rom. ff. de iudic. & quæ ibi notant Doctor. & præcipue Paulus Castrensis. cuius in summa hæc est sententia: Aut conuenitur hæres ex persona defuncti, id est, pro eo, pro quo defunctus poterat conueniri; aut ex persona sua, videlicet pro legatis & fideicommissis, pro quibus defunctus non poterat conueniri, licet ab ipso defuncto processerint: hoc secundo casu non attenditur domicilium defuncti: & sic hæres non conuenitur in loco, in quo defunctus sortiebatur forum, nisi ibi esset maior pars hæreditatis. In casu autem præcedenti est distinguendum, essetne incepitus cōtra defunctum processus, an nonnam si processus erat contra illum incepitus, hæres tenetur ibidem prosequi, licet sit alterius fori, nec excusat vlo priuilegio proprio, vel communis: etiam si ipse hæres ibi non reperiatur, quod locum habet, etiam in clero hæredi laici conuenti coram iudice laico: Si vero processus non erat inchoatus, & hæres non sit eiusdem fori, nec ibi inueniatur, tunc de iure communis non potest ibi contra ipsum hæredem procedi: inveniatur autem in loco hæres tenetur ibi respondere, nec excusari potest ratione proprii priuilegii. Hæc de iure communis: Sed vigore huius obligationis, iuxta superius dicta, semper procedi potest, præterquam per iudicem laicum contra clericum hæredem laici, contra quem processus non erat inchoatus: Priuilegia aut propterea singulorum † dicuntur, quæ non sunt clausa in corpore iuris: communia vero quæ sunt in corpore iuris clausa, ut quod legari petere possint se remitti domū, l. 2. §. legatis. eod. tit. de iudic. & quod habent viduæ, & pupilli, C. quando Imp. int. pup. & vid. & ex parte de for. comp. Et quod habet clerici, ut non conueniantur coram iudice seculari.

Hinc

Brachium seculare implorare.

3

Hinc Iudices ecclesiastici, tanquam pro artis & fociis disputatione, laicisque iurisdictionem adimere tentant, in casibus, vbi alie qui iura ciuilia iudicii, etiam non competenti, iurisdictionem concedunt: veluti, quod quamvis pluribus casibus iurisdictionem iudicis prorogate [hoc est, ordinariam iudicandi potestatem, quam quis habet, ad similem extendere, quo significatu C. 9 vero sa pedixit † prorogate imperium, prorogare provincias, prolongate alicuius autoritatem, & potestatē quam habebat, in maius tempus, ut notatur in Christiana ciuitate. Aristocrat. cōfata excommunic. rerum quotid. lo. Quintin. Hedui. pag. mibi 39.] i- 10 ceat, l. 2. §. 1. ff. de iudicio. † Hinc vasallus potest renuntiare iurisdictioni, Gilman. decis. cam. 47. nu. 7. & seq. Quæ tamen quomodo accipienda, notaui in tractat. de commissionib. c. 1. lib. 8. p. 4. num. 18.

11 Tamen, quinto, id ecclesiastico & clericico admunt, Muscatellus in praxi part. 2. gloss. competent. s. num. 46. & 47. post Innoc. Vulteius ad l. 1. nu. 122. C. de iurisdict. & notauit d. loc. num. 18. idque per tex. in l. si diligenter, de foro competenti, quem allegat ad hoc propositum Guido Papæ, in Authentica habita, C. ne filius pro patre. num. 26. Idque adeo verum dicunt, ut dubiteretur: † An clericus in vniuersitate possit eligere in iudicem Doctorem suum laicum, quod quia pulchre idem Guido determinat, eius verba adiicienda: Iuxta hoc, inquit, querunt Dd. nunquid scholæris clericus possit eligere doctorum suum laicum; videretur quod sic: quia istud fecit auctoritate huius authent. contrarium dicit Cyn. per alleg. cap. si diligenter, & mouetur ratione; quia istud priuilegium clericis erat datum per principem, ante quam iurisdictio esset trāslata in Ecclesiast. vt in autem statuimus hic alleg. ex quo ergo est trāslata per principem, non potest ipse adimere. Nic. de Math. distinguunt sic: quia aut clericus est in studio, auctoritate legis; vt in studio Theologiae, iuxta & super specula de magistris, vel de licentia Papæ, & tunc potest eligere doct. laicum in iudicem, quia canon & Papa potuit dispensare super c. si diligenter, vt in simili dicim⁹ de monacho existente in studio, de licetia Abbatis, qui potest agere ad ea, quæ sunt necessaria pro studio, vt not. in l. si longius, in fin. ff. de iudi. Si vero sit in studio de licentia sui Prælati, tunc non potest eligere doctorem laicum in iudicem: quia Prælatus non potuit dispensare; si vero, & tertio, sit in studio sine licentia sui Prælati, tunc quia committit in leges, non potest vii eius beneficio, vt l. auxilium in fin. ff. de mino. nec potest eligere in iudicem doctorem suum, siue laicum siue clericum; sed compellitur a suo Prælato, ita dicit ipse Or. tamen in primo casu, quando est de licentia Papæ, est satis dubium, quia Papa concedendo quod sit in studio, non videtur sibi concedere, quod eligat iudicem laicum. Et eandem rem non minus lecite deducit Bartholom. Bologninus in d.

13 authent. habita numer. 10, cuius verba, † cum etiam robur huic tractationi addant, subiicio: Quæritis? An auth. dispositio locum in laicis habeat? Fuit, inquit, dubitatio ista mota inter antiquos scribentes: & primo lo. de Deo, & Ober. de Bobio tenuerunt, quod ista Auth. locum habeat in scholæribus clericis, dummodo ipsi sint forenses, & mouebantur per istum textum in verbo, peregrinanti- bus, hic posito: ergo, vt etiam supra dicebat Bald. &

Sal. habet locum in forensibus, & non in ciuibus; & eorum sententiam sequitur Spec. in tit. de reo, in princip. vbi examinat multa circa materiam istius text. in verb. sed quid si scholaris, & idem tenet ista ratione Gofre. in summa de foro competent. & dominus Anton. in c. preallegato, si diligenter, & dicit ipse, dummodo ille talis scholaris sit de licentia sui Prælati in studio. Et profecto ista opinio semper mihi placuit, & moueor ego ponderando text. in cap. significasti, extra de foro competent. vbi Papa disponit, quod nullus clericus possit litigare, nisi coram suo Episcopo: si autem voluerit litigare coram alio indice ECCLESIASTICO, † tunc est ne 14 cesset, quod interneniat consensus Episcopi sui; Ita est tex. in cap. signifi. asti. ibi. Episcopi diæcesani voluntas accedat, &c. ead tit. ergo, si Episcopus consentit, hoc casu ipse scholaris poterit coram Episcopo loci studii, vel doctore suo, si est in sacris, litigare: hoc autem sic probo: Nam qui facit a- & cum, † non solum in illum consentit, sed etiam 15 in aliis, in quibus dispositio legis super illis loquitur, text. in l. si duo quem ita ponderat ibi Bald. ff. de ac- quirend. heredit. per quem tex. dicit etiam ibi Paul. de Cap. quod qui facit se ciuem in uno loco, di- citur consentire omnibus oneribus consuetis, si- bi imponendis ab illo loco: ita etiam in proposi- to isto dicendum est, videlicet, quod ex quo Epi- scopus dedit licentiam clerico eundi ad studium, quod tacite videatur dedisse sibi consensum de his, quæ circa studium sunt, & sic de iis, quæ in studio vertuntur: Vnde videretur dedisse licentiam de litigando coram Iudice in studio, si opus fuerit, dummodo sit Iudex ecclesiasticus: & ita mihi videtur, quod possit & debeat intelligi ista mate- ria, semotis tot dubitat. Doct. Vtrū Imperator po- tuerit istud cōcedere; quia hoc non pondero, sed pondero, q. isti, si sunt Ecclesiastici, posunt, acce- dente consensu Episcopi, de caussa istius scholaris clerici cognoscere: & sic cum, vt supra probatum est, accelererit consensus Episcopi, dicemus, q. iste text. locum habeat in scholaribus clericis foren- bus, de quo latius in d. c. si diligenter, pro quo etiam facit, quia nulli dubium, quod ista Auth. est priuilegiata, vt pateat: & l. priuilegiata in distincte va- let, etiam quoad ipsos clericos, vt est communis sententia doctorum in cap. Ecclesia S. Mariae, extr. de de confit. Ergo ista Authent. habebit locum in ipsis scholaribus clericis: Limitando tamen istud, nisi causa effet criminalis; quia tunc per solum Epi- scopum cognosci poterit; istud dicit dom. Abb. in d. cap. si diligenter. Dicas tamen, quod licet Episcopus loci sit iudex scholarium clericorum forenium, vt supra, non potest tamen sine licentia Episcopi sui ab Episcopo studii ad ordines promoueri, vt pulchre voluit d. Abb. in cap. nullus, extra de paro- chia. Et intellige, quod ista constitutio non habeat locum, quoad conuentiōnem iudicij in ipsis cle- ricis, sed bene quo ad alia, conclusas tamen quod per istum textum nō poterit clericus scho- laris conueniri coram præside seu Poteestate ciu- tatis, vigore istius text. quia esset nimis absurdum; & id quod dicitur in ciuibus, habet dubium re- spectu Rectoris, qui debet esse clericus; vnde vi- debatur eum posse, Episcopo suo prætermisso, coram ipso Rectori conueniri; nec esset sane mi- rum, tamen ita cum cōmuni sententia in hoc. Et

A 2 quod

Cap. I. Vtrum liceat

quod ista constitutio nō habeat locum in clericis, tenet hic Cyn. in prima colum. subdit quod istud tam non seruatur Parisiis ex consuetudine & pri-
 16 uilegio Regis Franciæ, † qui de facto in regno nō cognoscit superiorē. Sed ultra omnes, quod immo iste textus habeat locum, quo ad omnes scholares, etiam quantum ad conuentione eorum coram Episcopo, præside seu Potestate, quia hic interuenit consensus tantorum Episcoporum & Abbatū, ut patet in tex. videtur quo istud, ex quo
 17 interuenit auctoritas istorū, posset fieri. Attamen, hoc non obstante, in contrarium est veritas, & dico, quod singula singulis referenda sunt, scilicet clerici coram Episcopo, laici coram vtrisque. Nō obstat motiuum supra formatū, quia dico, quod ex capite Imperatoris ista dispositio non præiudicat, tex. in c. inolita. & in c. placuit. 11. quas t. & in c. si diligent. de foro compet. † quia Imperatoris legem Pontificis auferre non potest. c. Ecclesia S. Mariae. de consili. c. bene quidem. 96. distinc. Auth. statuimus. C. de Episcop. & cler. & sic ex capite Imperatoris non tenet. Quo autem ad consensum Episcoporum & Abbatum non habet istud obstat, nec potest ista constitutionem validare, cum in pluribus conciliis sit caustum, clericum coram laico conueniri non posse, de quibus in præalleg. iuribus. Et ideo Episcopi ipsi, etiam si esset simplex ius canonicum, non possent in contrarium statuere, vt in c. quod super ius. & ibi per Abb. de maiorit. & obedien. per Io. And. in c. fin. de offic. archipres. per glo. in Clem. ne Romani. de electio. & not. per Abb. & calios in c. fin. de constit. Et tanto magis, quod est canon † conciliaris, quia à fortiori contra ipsum dispensari nō potest, vt per glo. not. in c. cum dilecti, & ibi dom. Abb. magnific. tam, allegando concordantes, de electio. vnde dico talem consensum, isto casu non potuisse inducere istud contra ipsos clericos, & facit glo. in c. in istis. 4. distinc. quæ dicit, quod sententia Papæ præualeat sententiæ omnium Episcoporum mundi, & Imperator concilia approbat, sicut Euangelia. in Auth. de Eccles. titulus, in princip. & in l. final. circa med. C. de summa Trinit. & si. c. & idem dicit Papa in c. post translat. de renuntia. Vnde Imperator nō debuit, nec Episcopi, nec alii, hoc potuisse; & ita tenendum est; Imo nec istud potest Papa, quod est quid fortius; quia priuilegium quod habet clericus ne conueniatur coram seculari, est à Deo, vt est glo. solen. in c. si Imperator 96. de qua per Cardin. in repet. c. perpendimus, de sent. excom. in 5. col. Abb. in c. arsi clericis, in princ. in 8. col. in c. cum non ab homine, in pr. de iudic. & per reueren. dom. Felin. in c. 2. in principio. de maior. & obed. cum similibus. Haec tenus Bolognini. quibus adde Ioan. Wames. conf. 67. nu. 4.

Arque inde etiam fluit, quod fideiussor datus
 19 per clericum, † in iudicio seculari conuentū, nullatenus obligetur, argum. text. in l. si seruus. in princ. ff. si quis cautionibus, concludit Petrus Iacob. in arb. success. Regum Franciæ, circa medium, vers. idem fideiussor. Imo talis fideiussio inualida, etiā per nullam adiectionem confirmatur, vt voluit Boerius in singul. 11. incip. Cautio & fideiussio. nu. 7. per tex. in l. Scius 27 in fin. ff. ad l. Falcid. Cui non obstat, quod dicitur, voluntatiam satisficationē iudicio sisti, vel fideiussionem de iudicato soluendo, iudicis incompetentis iurisdictionem prorogare; nam illa satisfatio intelligitur cum clausula; Si ap-

pareat me teneri, Francis de Zabar. & Abb. Sicul; in c. inter monasterium. extr. de sent. & re iudic. Bart. in l. quid. in consulebat, num. 10. ff. dare iudic. vel cum hac cōditione: Si invenientum fuerit, quod exceptiones declinatoriæ, incompetentiæ, & aliæ per me proponendæ, fuerint de iure non receptibiles, Bart. in l. vir bonus, ff. iud. solui. Ant. de Butr. in c. 1. vers. ex his decidetur. extra de iudicis. Bald. in l. 2. C. de reb. aut. iud. poss. Anton. de Butr. col. 2. & Felin. num. 13. in c. inter monasterium. extr. de re iudic. Maranta in specu. par. 4. dist. 12. nu. 11. & ibi Petr. Follet. in addit. Pet. Gerard. sing. 5. o. Borgn. Caualcan. decis. I. nu. 18. & decis. II. n.
 4. Horat. Carpan. ad statut. Mediolan. part. 2. 6. 15 4. nu. 12. Amicus noster Anton. Hering. in doctr. tractat. suo de fideiuss. c. 14. num. 18. 19. 20. & 21.

Sexto exemplis veteris fœderis id probatur. Nā in veteri testamento ecclesiasticos ipsos etiam capitalia executoz constat: sacerdotes enim veteris & legis etiam materiali gladio vtebantur: quod 21 non fecissent, nisi ad eos temporalis & materialis gladius etiam pertinuerat. Moyses enim sacerdos fuit; vnde Psalm. 9. 8. Moyses & Aaron in sacerdotibus & 22. dist. c. 2. mandauit Leuitis interficere fratres suos idololatras, Exod. 32. & 45. distin. c. disciplina. & 23. q. 4. quid crudele. & q. 5. §. hinc apparet. & q. 3. non inferenda. Item Phinees, filius Eleazarri sacerdotis, & ipse sacerdos, artepto pugione, intrans, scortum perforauit, & Iudeum coeuntern cum Midianita, propter quod meruit pactum sacerdotii sempiterni, vt hæc leguntur Num. 25. & 23. q. 8. legi Siromasten. & c. occidit. Item Samuel minister Dei, Agag regem pinguissum in frusta concidit. I. Reg. 15. & 23. q. 5. §. hinc apparet. Nonne & Helias prophetarum eximius occidit Prophetas Baal: 2. Reg. 18. & 20. c. in princ. & duos principes quinquagenarios Ochoziæ, cum quinquagenis, qui cum eis erant. 4. Reg. 1. & de isto utroque, 23. q. 4. quod Christus, & in c. ea vindicta. Nonne & Matthias filius Iohannis, sacerdos Domini, zelator legis occidit Iudeum super aram sacrificantem? I. Machab. c. 2. In signum huius gladii temporalis protestatis, Christus ea vtens; acceptis funiculis, ciecit ementes & vendentes de templo, lo. 2. c. 1. q. 3. ex multis & c. vendentes. & 23. q. 4. qui peccant. Petrus etiam Apostolus auriculam Malchoam putauit, lo. 18. & 24. q. 1. si Petrus, & geminum fecit homicidium Ananiz & Saphiræ, Ad. 5. & 23. q. 8. legi & c. occidit. & c. Petrus. Nec discipuli secundum Ambros. peccauerunt petentes ignem descendere super Samaritanos, Luc. 9. 23. q. 4. quod Christus, nec Paulus obsecranc Elimam magum, Act. 13. vt pre. c. legi & 24. q. 4. § potest tamen in hac, & 45. dist. 10. Salomon. Nec Apostoli peccauerunt, qui mandabant templis: vt corruerent super idololatras, & coruebant, & multi ex iis peribant, vt in eorum gestis legitur.

Hinc septimo magistratibus ciuilibus inhibetur, ne puniat clericos: Vetus enim illud est in diuinis oraculis, † Nolite tangere Christos meos. 22 Psal. 104. Christos appellans, inibi expositore Augustino, sanctos patres, electos à Deo vt ei ministrarent in vera religione, quæ ne Accusatio quidē ignota est expositio, ad verb. degeneri, psalmū illum citati, & exponēti, Christos, id est, sacerdotes, qui lege Dei defenduntur, propterea sancti sunt. Auth. de non alien. & c. §. vult illa. Noceentes etiam, & peruersos tangere formidabant, si damnum, delictū, vel

Brachium seculare implorare.

5

vel iniuriam aliter vitare poterant: Saul erat ini-
quus, & malo agitatus spiritu, in quem tamen non
est ausus manus iniicere David, inquiens: Quis
enim extendet manum suam in Christum domi-
ni, & innocens erit? 1. Reg. 26. de quo rursus: Qua-
re non timuisti mittere manum tuam, ut occide-
res Christum domini? Porro *Xcīsōs Grācis vñ-*
ētūm significat. Vnētio vero regum sacerdotum
que dignitati communis est, & conuenienter per
Christos intelligimus sacris addictos, & deuotos
clericos.

Orau, morem hunc in nouo testamento usi-
tatum fuisse nusquam legimus: quinimo † argu-
mentando contrarium erui hac ratione posse vi-
detur. Quod cum ecclesiastici, verbi diuini mi-
nistri successerint Apostolis, & Apostolos nus-
quam legamus implorasse brachium seculare:
Consequens videtur, ex natura surrogatorum, l. si
eum. §. qui iniuriarum, ff. de his qui caut. iudic. sif. & l. si
donat. §. si sponsus. ff. de donat. inter virum & vxorem. la-
son latissime consil. 10. Schurff. consil. 59. num. 35.
cent. i. nec ecclesiasticos id facere debere.

Quibus tamen omnibus, & similibus, quæ in
contrarium maiori cum pompa adferri possunt,
non obstantibus haud sine ratione defendi po-
test, implorationem brachii secularis non solum
licitam, sed & honestam esse.

24 Primo enim dicitat ratio † naturalis, quod ad
ea, quæ quis ipse met non potest, alterius ope in-
digeat, iuxta versiculum:

Nemo sibi satis est, eget omnis amicus amico.

25 Secundo, quia vires † coniunctæ, etiam si unus
confilio, alter pecunia iuuet, plurimum proficiunt,
vt in societate communi videre est, l. i. C. de societ.
notau latius, de Commiss. p. 4. lib. 4. c. 10. n. 22. Ad hic
vnuis magistratus ferendo sententiam velut ope-
ra, alter vero executione reali iuuat, tanquam pe-
cunia.

26 Tertio. Hinc iura publica † confraternitatum
inter magnatum familias conflata, veluti Saxon-
icam, Hassiacam & Brandenburgicam.

27 Quarto. Et ex eodem fundamento † fœdera-
inter personas potentes visitata, quæ etiam cum
imperii fructu usurpantur; si modo secundum le-
ges fiant: nam conspirationes illicitasque pactio-
nes, reiicio. Ne autem iuniores hic errent, breues
diffentiaz annotandæ, ex mente Francise. de A-
uiles in cap. Prætorum, cap. 2. in verbo Ni confedera-
tion; vbi breibus definit & distinguit, hac ratio-
ne: Confœderatio est coniuratio, plurium in v-
num iuratio. Et differt à conspiratione, quæ fit
mediante iuramento, & coniuratio sine eo. Fit e-
nī promissio, vel pactio sine iuramento, & est
dicta à conspirando, quando scilicet plures spi-
rant, id est, flant, & tendunt in vnum. Et potest
dici, à con, & spira, id est, superbia, vel elatione.
vt tenet Domin. de sancto Gemin. in c. constitutio-
nem, de verborum significatione, num. 6. in princip. alle-
gando Ioan. Andr. in c. exhibita. de iudic. vbi gloss. di-
cit, in verbo, conspirationem. quod conspiratio est
grauiſſimum crimen. Et tales illicite confœde-
rationes, seu congregations, sunt prohibitæ, vt
in clem. pastorali. de re iudic. & ibi Cardin. num. 2. &
text. & ibi Bald. in l. nullus. C. de summa Trinit. & fide
cathol. in princip. dicit, quod si confœderationes,
fraternitates, seu congregations essent domino

Papæ, vel regi suspectæ, possit eas prohibere, &
deinceps congregari non possent, alias panien-
tur, argum. illius l. quia tales congregations &
confœderationes præsumuntur † ex mala caus.
sa congregatæ, nisi aliu proabetur, tenet Alexan.
in additio, ad Bart. in l. final. ff. de collegi. illicit. in addi-
tione, quæ est in parte, non valent. num. 10. & Paris de
Puteo in tractat. syndic. in parte, pone, quod vniuersi-
tas fol. 24. vbi de hoc. Et Abb. in cap. fin. de testibus co-
gendis num. 1. in fin. tenet, quod si quis confœdera-
tionem, vel tumultum † contra aliquem fece-
rit, vel seditiones voces emiserit, capitali poena
punitur, vt in l. denuntiamus. C. de his qui ad ecclesiam
confuge. & in l. i. & 2. Cod. de seditionis, & in l. aut fa-
cta, i. respons. ff. de penit. & in l. qui ceteru, ff. de vi pu-
blic. l. conuenticulum, C. de episcop. & cleric. Adde de re-
gimine princip. Niphum lib. 4. cap. 2. Erenberg. in
meditat. pro fœderibus. Conrad. Brun. de legat. cap. 10
libro 3.

Quinto. Et ne quis hæc dici, tantum illis casi-
bus, putet; iura ciuilia audiat, quæ licet plane ab-
horreant confusionem iurisdictionis, † per l. repe-
rita. C. de episcop. & cleric. l. consulta. C. de festam. Et id-
eo extra territorium ius dicenti impune non pa-
reri, tradiderunt, † l. vlt. ff. de iurisdic. omnium iudic.
ex illa ratione, quod cognoscens ita, vt priuatus
est, l. 2. de offi. præsid. Idq; ita sanete obseruare volue-
rint, vt si contra fiat, condigna poena cōtra trans-
gressorem insurgant, teste Rebuff. de lit. requisit. in
princ. num. 1. & 2. Cum tamen viderent varia acci-
dere, vt vnu alterius ope indigeret, vt in secunda
constitut. C. post principium scribitur in l. episcopali. C. de
episcop. audienc. Rebuff. d. l. num. 2. Statuerunt vnum
magistratum † alteri manu suppeditare debe-
re, vnamque per aliam adiuuandam. l. 2. C. de his qui
latron. Idque maxime circa executionem, ne illa
differatur per iura infra num. 36. recitanda.

Sexto. Id secuti sunt † Canones; Etsi enim &
illæ confessionem auersentur c. peruenit, l. 1. quæst. I.
Et doceant ad id evitandum, cuique magistratu
iurisdictiones in suo territorio assignandas esse,
cap. solite de maioritat. & obedient. cap. pastorales de his
qua fiunt à prælati. quia tamen experientia edocen-
tur, distinctos esse magistratus, ad exemplum iu-
ris ciuilis, brachium seculare implorandum, ne-
cessarium duxerunt. Sic enim (vt sedes materia-
rum † in aperto sint, & illustriora proponantur)
habetur.

Primum in cap. 4. nec licuit 17. distinct. Nec licuit
alicui aliquando, nec licebit particularem syno-
dum congregare: sed quoties aliqua de vniuersa-
li synodo aliquibus dubitatio nascitur, ad recipi-
endam de eo, quod non intelligunt, rationem,
aut sponte ii, qui salutem animæ suæ desiderant,
ad Apostolicam sedem, pro recipienda ratione,
conueniant; aut si forte (sicut de talibus scriptum
est:) [peccatorum cum venerit in profundum ma-
lorum, contemnit:] ita obstinati, & contumaces
extiterint, vt doceri non velint, eos ab eisdem A-
postolicis sedibus, aut attrahi ad salutem, quoquo
modo necesse est, aut (ne aliorum perditio esse
possint) secundum canones per seculares com-
primi potestates.

Secundum, ex mente Isidori in cap. 20. Prin-
cipes, 23. question. 5. Principes seculi nonnunquam
intra Ecclesiam potestatis adeptæ, culmina te-

A 3 nent,

nient, ut per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam maniant. Cæterum intra ecclesiam potestates necessariæ non essent, nisi, ut quod non præualet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc impleat per disciplinæ terrorem. Sepe per regnum terrenum, celeste regnum proficit: ut qui intra ecclesiam positi contra fidem, & disciplinam ecclesiæ agunt, rigore principum conterantur, ipsamque disciplinam, quam ecclesiæ humilitas exercere non præualet, ceruicibus superborum potestas principalis imponat: & ut venerationem mereatur, virtutem potestatis impartiatur. Cognoscant principes facili Deo debere se rationem reddere propter ecclesiam, quam Christo tuendam suscipiunt. Nam siue augeatur pax & disciplina ecclesiæ per fideles principes, siue soluatur, ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestati suam ecclesiam crederit.

Tertium in cap. 26. Administratores. 23. quæstio 5. Administratores plane sacerdotalium dignitatum, qui ad ecclesiistarum tuitionem, pupillorum ac viuduarum protectionem, rapaciumque refrænationem constituti esse proculdubio debent, quoties ab episcopis & ecclesiasticis viris conuenti fuerint, eorum querimontias attentius audiant, & secundum quod necessitas expetierit, absque negligentia examinent, & diligentí studio corrigan. Quod si Dei timorem pœna oculis non habentes, negligere post secundam & tertiam admonitionem inuenti fuerint, omni se nouerint communione, usque ad condignam satisfactionem, priuatos.

Quartum in cap. 14. Quoniam. De officio iudicis ord. Quoniam in plerisque partibus intra eandem ciuitatem atque diœcesim permixti sunt populi diuersarum linguarum, habentes sub una fide varios ritus, & mores: districte præcipimus, ut pontifices huiusmodi ciuitatum, siue diœcesium prouideant viros idoneos, qui secundum diuersitates, rituum & linguarum diuina illis officia celebrent, & ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter & exemplo. Prohibemus autem omnino, ne una eademque ciuitas siue diœcesis diuersos pontifices habeat, tanquam unum corpus diuersa capita quasi monstrum. Sed si propter prædictas causas, virginis necessitas postulauerit, pontifex loci catholicum præfulem nationibus illis conformem, prouida deliberatione constituat sibi vicarium in prædictis, qui ei per omnia sit obediens, & subiectus. Vnde si quis aliter se ingesserit, excommunicationis se nouerit muctione percussum: & si nec sic resipuerit, ab omni ministerio ecclesiastico deponendum adhibito (si necesse fuerit) brachio seculari ad tantam insolentiam repellendam.

Quinto, in cap. 2. Statuimus, ibi, in fine, Per temporalem. De maledicis. Per temporalem præterea potestatem, coactione (si necesse fuerit) episcopi diœcesis, adhibita contra eum, blasphemus, si diues fuerit, quadraginta solidorum, alioquin triginta, siue viginti: & si ad id non sufficiat, quinque solidorum viualis monetæ pœna mulctetur, nullam in hoc misericordiam habiturus, quod etiam interalia communitatum statuta ponatur,

Sexto, in cap. 2. si quis. De clericis excomm. depos. Si quis presbyter aut aliis clericis fuerit degradatus, aut ab officio, pro certis criminibus, suspensus, & ipse per contemptum & superbiam aliquid de ministerio sibi interdicto agere præsumperit, & postea ab episcopo suo correptus in incepcta presumptione perdurauerit, modis omnibus excommunicetur: & quicunque cum eo cōmunicanterit, similiter se sciat esse excommunicatum. Similiter de clericis, laicis, vel sc̄eninis excommunicatis obseruandum est. Quod si aliquis ista omnia contemperit, & episcopus minime emendare potuerit, regis iudicio, ad requisitionem Ecclesiæ, exilio damnetur.

Septimo, † omnes tam antiqui, quam recentiores Interpretes, ex hisce rationibus, approbat invocationem, quorum testimonia illustriora addenda.

Præter enim Canonistas, & Legistas, in locis ordinariis: veluti Innocentium, Panormitanum, Siculum, Baldum, Antonium de Butrio, Barbat, Anchoranum, Imolam, Alciatum, Ferrarensem, aliasque in cap. 1. de officio ordinarii. Bartolum, Angelum, Alexand. Decium, Iason. Paulum Castren, Lancellot. & alios in l. magistratibus, ff. de iurisdictione, omnium iudic. etiam alii id fecerunt. Et quidem

INTER † GERMANOS.

Zasius, de Rei vendic. in paratit. num. 43. & in l. vnic. si quis ius dicent. num. 19.

Dick in cōnōm fol. 370. tit. de execution.

Mynsing respons. 6. num. 2. & 4.

Gail. lib. 1. obseruat. 115.

Freder. demandatio lib. 2. cap. 65.

Meland. Commentar. Cam. part. II. folio 181. versicul. limitatur.

Ioan. Wames. consil. 67.

Magenhorst, ad ord. Cam. part. 3. tit. 48 fol. 496.

Auctor decision. Camer. in verb. brachium. Gloss. Landrecht lib. I. artic. 1. in gloss. latin.

Et quirite hic aliorum rationes congregatis, Graueus, conclusion. 115. num. 1. his verbis: Siquidem executio perhibeat esse iurisdictionis, ex gloss. in l. 1. & ibidem Bald. & Alexand. de iurisdictione omnium iudic. Hartmann. Pist. inducit lib. questionum 1. quæstione 15. numero 31. & alias etiam, ne sententia per alterius iurisdictionis iudicem iuste lata, redatur, ob iurisdictionis in exsequendo defectum, elusoria, atque ita iuris executio contra l. si prætor. ff. de iudic. & cap. commissa. §. porro. de ele. in 6. frustretur, quam rationem in his terminis considerauit Barthol Blarer. in l. diffamari. 5. c. II. sub numero 21. circa medium. Cod. de ingen. & manu. ff. viiius territorii iudex alterius sententiae executionem, cæteris partibus, rogatus, seu in subsidium iuris requisitus, facere teneatur. post Iasonem, Menochium, & alios Matib. Coler. de process. executiu. parte 2. capite 3. numero 18. Hieronym. Schurff. consil. 33. per totum centur. I. Mynsinger. respons. 6. numero 3. & seqq. decad. 1. Ita & hic constituenda erit conclusio: Iudicem laicum ecclesiastici sententiam, ad requisitionem, teneri demandare executioni. Et ne sim in recensendis textibus, quos plerosque citavit dominus Gail. transcriptor, neque in accumulandis auctoritatibus prolixior, adducere ex professo conclusionem illam firmantem